Figura. 4. Mappe di confronto delle densità

tra l’edificato da C.T.R. e la classe urbano da Quickbird.

Di qui emerge la principale limitazione dell’uso di una sola data dell’immagine ad alta risoluzione,

con classificazione pixel-based di tipo unicamente spettrale: la sovrastima della classe di urbano in

cui confluiscono non solo edifici e strade ma anche le scogliere e i litorali in genere con simile

risposta spettrale (grigio-bianca).

Il successivo obiettivo, oggetto di studi già in corso, consiste nella classificazione di più date ad alta

risoluzione in modo da accrescere la discriminazione spettrale e soprattutto l’utilizzo di

metodologie di tipo object-based che utilizzino nella classificazione non solo regole spettrali ma

anche spaziali, relazionali e contestuali.

Bibliografia

Mininni et al. (in press) “Identità e diversità come strategia per una nuova progettualità del turismo

costiero nel Mediterraneo”, in Magniglio Calcagno A., Il Turismo Durevole per la Riqualificazione

del Paesaggio Costiero.

Viganò P., (2004), (a cura di), New territories. Situations, projects, scenarios for the European city

and territory, Officina Edizioni.

classe differenza

di densita’
superficie Output

+100%; +5% 2718,23 ha

superficie di edificato

sovrastimato dal dato

Quickbird (Mappa A)

+-5%, ;- 5% 2317,39 ha

superficie di edificato

corrispondente al dato

quickbird

- 5% ; -100% 75,42 ha

superficie di edificato non

rilevato dal dato

Quickbird (Mappa B)